invenerit, . , per alium excoli procurabit. si H, et uxorem eins [die Beständer] decedere

contigerit, provisor refectorii unum filiorum aut genemm eoram, quem magis expedire viderit

ecclesie, in vinee culturam ac possessionem mittet conditionibus prenotatis. Ganz ähnlich

MR, ÜB, 3, 667, 1239, Kues, Aus späterer Zeit vgl, *üSMax. 1484, BI. 76 »: 11 Stücke

Wingert zu Kaimt divise sunt in tres partes et locate an 3 Leute pro medietate crementi

anno 1484, et tenentur etiam venire ad iudiciiun • , cum aliis feodalibus [den Wingertslehn-

leuten]. Im J. 1495 sind andere Wingerte in 4 Teilen an 4 feodales locate zu Halfenbau.

Vgl, auch aufser WGodesberg 1577, G, 2, 659, *Arch, SMax, 13, 1261, Memoriale über des

gotteshaus guter zue Wehlen bei Gräfenmacheren, 1490: sciendum quod habemus in Wehlen

Septem iumalia vinearum, quae anno (1490) pro parte deserta et inculta erant, quae etiam

erant hereditas hominum ibidem pro tertia parte uvarum, et quia illo tempore propter infer-

tilitatem aonorum iacebant inculta et vacua, nobis omnino nichil deservientia, locavit eadem

dominus Otto abbas incolis praedictae villae pro quarta parte uvanim, sie tamen quod haberent

quatuor annos immediate sequentes a quarta parte liberos, videlicet usque Bartholomaei

festum exclusive anni xciiii, et infra illud tempus deberent perfecte et ad integiiim replan-

tare et excolere easdem; et nobis anno xcvi censum seu quartam partem botrorum etiam

exsolvere et deinceps.
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der Lehnsgenossenschaft gesetzt wurde ^; von hier aus war es zur völlig freien

Behandlung der Leihe nur noch ein Schritt^. Natürlich lockerte sich mit

dieser Abschwächung der alten wirtschaftlichen Gebundenheit auch der Lehns-

nexus; die Weinbauern galten daher späterhin, soweit sich nicht lokal alte

Verhältnisse hielten, als völlig frei^.

Indes in vielen Fällen, und teilweise schon recht Mih, wurde direkt und

sofort das genossenschaftliche Band der alten Einrichtung gesprengt. Wie es

seheint, geschah das im Anfange sogar recht radikal in der Weise, dafs man
beim neuen Austhuen von Weinbergen nicht blofs vom genossenschaftlichen,

sondern auch vom erblichen Verhältnis abging*. Aber diese Anwandlungen

wurden doch bald überwunden; in Wahrheit und auf die Dauer gestaltete

sich ein freies und individuales Erbpachtverhältnis aus; dasselbe war schon

um die Mitte des 13. Jhs. so verbreitet, dafs die Lehnsgenossenschaften

ihm gegenüber als veraltet zu erscheinen anfangen^. Doch läfst sich nicht

verkennen, dafs diesem Erbpachtverhältnis anfangs ein so festes Siche-

rungsmittel für den HeiTn fehlte, wie es in dem Bauding der Lehns-

genossenschaften gegeben war^: danmi sehen wir in früher Zeit überwiegend

1) Bd. 3, 32, 21, 1263; 132, is, 1325.

2) Vgl. zu dieser weiteren Entwicklung, welche namentlich gegen Schlufs des Mittel-

alters Fortschi-itta macht, Bd. 3 No. 250, 1470; No. 254, 1472; No. 272, 1497; Bd. 2,

228, 1579.

^) Trithem. Chron. Sponh. 1483 sagt von sich : fuit oriundus parentibus honestis,

mediocris fortune, liberis tamen . .
,
quibus vinicultura vitae necessaria ministrabat. S. auch

WWaltrach, G. 3, 795, cit. oben S. 515 Note 5.

*) MR. ÜB. 1, 568, 1152: der Dompropst ex communi consilio fratrum nostrorum

cuidam fideli laico nomine H. villico nostro apud Ciu-ei vineam quandam ibidem iuxta domum
nostram, quam olka vulgariter appellant, ad dimidiam partem commisimus. siquidem due

partes fructuum inde quotannis fratribus provenire solebant, donec eiusdem vinee cultores, sive

per negligentiam sive propter eorum inopiam nescimus, eam pene ad nichilum deduxerant,

unde prefatus H. et nunc et in posterum fratribus in eadem vinea consulere volens heredi-

tario iure, quamdiu ipse viveret, ad dimidiam partem ipsam fideliter colendam suscepit, ita

tamen, quod post mortem ipsius nullum alium quam fratres et ecclesiam nostram heredem

inde substitueret, sive villicus fratrum sive non ipse foret.

^) Lehnsbuch v. Boland 13. Jh. Mitte S. 43: in Waldlaubersheim vinee, que vocantur

Vinee feodales. Der Gebrauch als Eigenname spricht für Veraltung des Institutes.

«) Vgl. MR. ÜB. 2, 99, 1164—1189: Albertus als cottidianus ministerialis ecclesie

[sancti Eucharii] genannt. Predictus enim Albertus quandam partem terre a nobis tenuit et

tenet, que ad beneficium cottidiani servitii sui spectabat, sitam iuxta vineam nostram ad

sanctum Albanum. quam Marquardus a tempore antecessorum iamdicti Alberti iure, quo

inter se convenerant, se tenuisse dicebat, et per hoc eiun ab utilitate eiusdem terre aliquan-

tulum removere conatus est. cum igitiu* ex hoc inter eos questio orta esset, tandem cum ad

audientiam nostram [abbatis sancti Eucharii] pervenisset, sub hac forma eos convenire

fecimus, utriusque tamen assensu: ut videlicet Marquardus eandem terram ab Alberto teneat

iure colendi et dimidietatem ÖTictuum exinde provenientium ei fideliter assignare studeat,

dimidietatem etiam totius iuris inde persolvendi sine contradictione persolvat. et ut fidelius

et diligentius eandem terram in vineam excolat, quinque annos ei ad subsidium laboris sui

constituit, ne aliquid ab eo exigat Albertus postea ex integro suam percepturus dimidietatem

;
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geistliche Institute, weil an sich zahlungskräftig und leistungssicher, im Genuls

freier Weinbergserbpachten S his mit der Ausbildung des Angriffs in der

freien Erbpacht, entsprechend der Sonderung im Weinlehen, ein Mittel ge-

funden wurde, die Segnungen der freien Weinerbpacht jedem nur einigermafsen

bemittelten Landwirt zu teil werden zu lassen.

Bevor aber dieser Zeitpunkt eintrat, ja bevor sich überhaupt die freie

Weinpacht aus dem Weinlehen entwickelte, hatte das Wingertlehnsystem schon

eine über den Weinbau hinausragende beachtenswerte Analogie gefunden.

Vergegenwärtigen wir uns, wie sehr zur Ausgestaltung der freieren Wein-

bergsnutzung neben den besonderen Erfordernissen der Weinkultur der gerade

für diese Nutzung althergel^rachte Teilbau beigetragen hatte, so kann es nicht

post mortem autem Marquardi Sibodo privignus eius eodem iure quo ipse predictam vineam

tenebit. MR. ÜB. 2, 100, 1189, SMatheis: domum et vineam cuidam . . E. hereditario iure

a nobis tenendam conc(essimus) . ., ita videlicet, ut singulis annis de domo 6 d. persolveret,

vineam autem coleret et dimidietatem ecclesie presentaret. Das Ganze heifst pactum. MR.
ÜB. 2, 221, 1204: das Domkapitel giebt Elmenrico civi Treverensi quandam teiram incultam

. . ad vineam plantandam et excolendam et suis post eum heredibus iure hereditario haben-

dam sub annuali c^nsu, unter dem Beding, quod annuatim usque ad quatuor annos . . E. . .

5 s. in festo beati Martini super memorata terra . . reddere tenetur; in quinto vero anno et

deinceps a prefato cive sive suo berede ama una vini cum claustrali censura super eadem

terra . . annuatim reddetur, aut, si vinum defecerit, 10 s. . . solventur . . . pretaxata here-

ditas non in plures heredes dividetur, sed integra a sola persona memoratus census persol-

vetur. insuper si . . E, sive suus heres . . hereditatem sibi alienare et vendere volet, hoc

primum ecclesie nostre evidenter denuntiabit, et si . . inter fratres capituli nostri emptorem

(non) invenerit, cuicunque alii volet vendendi liberam potestatem habebit. MR. ÜB. 3, 667,

1239 : das Trierer Domkapitel giebt W. de Chovese ac suis heredibus pro medietate colendas

hereditario iure . . vineas . . tali conditione apposita, quod si vineas . . debito modo non

coluerit ac singulis annis ad minus quinquaginta fossas non fecerit plantulas inserendo ac

fimum necessarium imponendo, sine contradictione . . earundem possessione privetur. tempore

autem vindemiarum nuntios nostros pascet honorifice, quoad totum vinum fuerit invasatum.

insuper . . vineas vindemiabit, uvas calcabit et premet, et vinum ad navem presentabit ipsius

laboribus et expensis. S. auch noch Andernach. Schreinsr. No. 142, G. 1892, um 1228, cit.

oben S. 416 Note 5.

1) MR. ÜB. 1, 653, 1168, Erzbischof Hillin giebt an SMartin-Trier : terram nostram

salicam, que est inter Welme et Sälen [Schatzgraben] et que est inter (Graach) et (Zeltingen)

in monte cum arbusto adiacenti prenominate ecclesie et fratiibus perpetuo iure possidendam

tradidimus sub tali nihilominus conditione, ut pro hac terra sculteto in Grache singulis

annis amam vini persolvant. CRM. 1, 242, 1197: SSeverin-Köln verleiht an Kloster Alten-

berge Weinberge und Wald bei Rhens, quatinus predicti fratres vineas ipsorum in latere

montis eiusdem iacentes ea diligentia et sollicitudine, sicut proprias vineas, ita et istas

suis laboribus et expensis colere et plantare colligere et vina exprimere et vino expresso

universam decimam primo et postmodum medietatem vini residui et duas amas eiusdem vini

sue medietatis de silva singulis annis nuntio ecclesie sancti Severini ibidem in torculari

assignare teneantur. item in aliis locis montis predicti ad hoc aptis vineas alias plantare,

unde 9 annis primis decimas eidem tantum et fructus alios inde provenientes pro laboribus

suis sibi reservare, et post hec ecclesie sancti Severini de ipsis sicut de aliis vineis supra-

dictis respondere et de agricultura tantummodo decimas annone dare teneantur. S. auch

Honth. Hißt. 1, 64 f., 1209.
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wunder nehmen, dals eben dieser Teilbau auch für andere Kulturen leicht

zur Entwicklung freierer Nutzungsarten führte.

Nun kam aber der Teilbau an der Mosel schon in der ersten Hälfte des

Mittelalters auch für einfache Ackerkulturen vor, ja gerade für extensiven An-

bau hatte er sich aus dem Medem, dem Ausdmck des königlichen Boden-

regals, schon im 11. Jh. voll entfaltete Eine weitere Verbreitung erlangte

das Teilbausystem dann mit der Aufteilung der Beunden äeit der Stauferzeit ^

:

so dals es an Teilnutzungen auf einfach landwirtschaftlichem Gebiete keines-

wegs mangelte^, wie sich denn der Teilbau auf diesem Felde sogar bis in

die Gegenwart hinein erhalten hat*.